
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
Boletins..................................................................................................................................................................2 
Editais....................................................................................................................................................................2 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Boletins de Pessoal...............................................................................................................................................3  
Súmulas de contratos............................................................................................................................................3 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
Boletins..................................................................................................................................................................4 

 

           Porto Alegre, 26 de setembro de 2016.    Edição nº 1995 

Procurador-Geral de Justiça 
End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 – 1100 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 26 de setembro de 2016. www.mprs.mp.br Edição Nº 1995 

 

Nº 001  
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

BOLETIM Nº 322/2016 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
CONCEDER  
- a contar de 03 de outubro de 2016, pelo período de 06 (seis) 
meses, Licença para Tratar de Interesses Particulares ao Dr. 
MARCEL TISSER PITERMAN, Promotor de Justiça de 
entrância final, ID n.º 3431606, nos termos dos artigos 88, 
inciso IV, e 100 da Lei n.º 6.536/73, devendo manter 
contribuição mensal para o Instituto de Previdência do Estado, 
de acordo com o artigo 8º da Lei 7672/82 (Port. 3212/2016). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 
de setembro de 2016. 
KARIN SOHNE GENZ, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL Nº 474/2016 – PGJ 
 

De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a 
Promotoria de Justiça Cível de Alvorada promoveu o 
arquivamento do IC nº 00935.00030/2015, instaurado com o 
objetivo de apurar possível funcionamento de Salão de 
Festas, sem alvarás e sem Plano de Prevenção e Proteção 
Contra Incêndio - PPCI, localizado na Rua São João, nº 79, 
em Alvorada/RS. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 
de setembro de 2016. 
KARIN SOHNE GENZ, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL Nº 475/2016 – PGJ 
 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial a 
Sra. Viviane Rosa da Silva, na forma do § 2º do art. 16 do 
Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça da 
Infância e da Juventude – Articulação/Proteção de Porto 
Alegre promoveu o arquivamento do IC nº 01411.00019/2013, 
instaurado com o objetivo de apurar as condições de 
funcionamento de Creche Comunitária, nesta Capital. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 
de setembro de 2016. 
KARIN SOHNE GENZ, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL Nº 476/2016 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial a 
Sra. Cássia Roberta Pereira, na forma do § 2º do art. 16 do 
Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça de 
Sapucaia do Sul promoveu o arquivamento do IC nº 
00903.00001/2012, instaurado com o objetivo de apurar 
possíveis irregularidades praticadas no âmbito da Sociedade 
Amiga da Criança, localizada em Sapucaia do Sul/RS. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 
de setembro de 2016. 
KARIN SOHNE GENZ, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

EDITAL Nº 477/2016 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial a 
Sra. Daniela Mazouhy Libio, na forma do § 2º do art. 16 do 
Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça de 
Taquara promoveu o arquivamento do IC nº 
00911.00125/2007, instaurado com o objetivo de apurar 
possíveis irregularidades em estabelecimento de cuidados a 
idosos. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 
de setembro de 2016. 
KARIN SOHNE GENZ, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL Nº 478/2016 – PGJ 
 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o 
Sr. Antônio Degasperi, na forma do § 2º do art. 16 do 
Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul promoveu o arquivamento do 
IC nº 00748.00144/2015, instaurado com o objetivo de apurar 
possível negativa de Hospital para a realização de “parte do 
exame”, pois o procedimento não teria cobertura pelo Sistema 
Único de Saúde – SUS. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 
de setembro de 2016. 
KARIN SOHNE GENZ, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL Nº 479/2016 – PGJ 
 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o 
Sr. Ademir Destro, na forma do § 2º do art. 16 do Provimento 
nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça – Rede Ambiental 
Gravataí promoveu o arquivamento do IC nº 
01337.00005/2015, instaurado com o objetivo de apurar 
possível aquisição de agrotóxico para utilização em lavoura de 
arroz, sendo produto proibido no Estado do Rio Grande do 
Sul. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 
de setembro de 2016. 
KARIN SOHNE GENZ, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL Nº 480/2016 – PGJ 
 

De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí promoveu o 
arquivamento do IC nº 00783.00059/2015, instaurado com o 
objetivo de apurar possível pesca irregular, com a utilização 
de redes, em área de proteção ambiental – APA do Banhado 
Grande. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 
de setembro de 2016. 
KARIN SOHNE GENZ, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL Nº 481/2016 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 26 de setembro de 2016. www.mprs.mp.br Edição Nº 1995 

 

Nº 001 
Promotoria de Justiça de Marau indeferiu a instauração de 
Inquérito Civil, acerca de possível início de obra pública sem 
prévia licitação, no ano de 2015, no Município de Nova 
Alvorada. A respeito foi instaurado o expediente 
RD.00806.00343/2015. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 
de setembro de 2016. 
KARIN SOHNE GENZ, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL Nº 482/2016 – PGJ 
 

De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a 
Promotoria de Justiça de Marau indeferiu a instauração de 
Inquérito Civil, acerca de possíveis infrações ambientais e 
administrativas diante de suposta implantação de Loteamento, 
sem a devida licença emitida por órgão ambiental 
competente.  A respeito foi instaurado o expediente 
RD.00806.00326/2015. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 
de setembro de 2016. 
KARIN SOHNE GENZ, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS  
 
 

BOLETIM Nº 323/2016 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  
CONSIDERAR 
- habilitado para tomar posse, a contar de 21/09/2016, no 
cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça I, CC-
06, FARCEL GUSTAVO ROOS, tendo entrado em exercício 
em 23/09/2016. 
- habilitado para tomar posse, a contar de 23/09/2016, no 
cargo de Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, 
Classe “R”, ANDREI RAY LOPES PEREIRA, tendo entrado 
em exercício em 23/09/2016. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 
de setembro de 2016. 
ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS UAJ Nº 126/2016 

PROCESSO Nº 0197-09.00/16-1 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 06/2016 

 
CONTRATADA: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL BRASILEIRA - IDIB; OBJETO: fornecimento 
de 6.940 (seis mil novecentos e quarenta) unidades de folhas 
ópticas de resposta de provas objetivas, abrangendo a 
digitalização e leitura de dados para a realização de prova do 
XLVIII concurso público para ingresso à carreira; VIGÊNCIA:  
12 (doze) meses; VALOR TOTAL: R$ 2.151,40 (dois mil cento 
e cinquenta e um reais e quarenta centavos); assim 
especificado: 
 
 

 
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, 
Rubrica 3910; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Estaduais nos

 

13.191/09 e 11.389/99, Provimentos PGJ/RS nos 33/ 
08 e 47/05, Lei Complementar nº 123/06 e, subsidiariamente, 
Leis Federais nos 8.666/93 e 10.520/02 e Provimento PGJ/RS 
nº 54/02.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de setembro de 2016.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
 DE SERVIÇOS UAJ N° 112/2016 
PROCESSO Nº 1590-09.00/16-2 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
CONTRATADA: SABRINA PEREIRA DE ABREU; OBJETO: 
planejamento e elaboração de 20 (vinte) questões objetivas, 
de nível médio, referente à prova de Língua Portuguesa, bem 
como análise e resposta aos eventuais recursos interpostos 
pelos candidatos contra as questões elaboradas e revisão de 
60 (sessenta) questões objetivas no âmbito do Concurso 
Público para o cargo de Secretário de Diligências – Edital n.º 
104/2016; VIGÊNCIA: 01 (um) ano; VALOR TOTAL: R$ 
14.684,40; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 
Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3910; FUNDAMENTO LEGAL: 
Artigo 25, caput, da Lei Federal n° 8.666/93, Provimento 
PGJ/RS n° 26/01 e alterações, e Lei Estadual no 11.389/99.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de setembro de 2016.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS UAJ N° 113/2016 

PROCESSO Nº 1590-09.00/16-2 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
CONTRATADA: JOÃO CESAR NETTO; OBJETO 
planejamento e elaboração de 10 (dez) questões objetivas, de 
nível médio, referentes à prova de Informática, bem como 
análise e resposta aos eventuais recursos interpostos pelos 
candidatos contra as questões elaboradas no âmbito do 
Concurso Público para o cargo de Secretário de Diligências – 
Edital n.º 104/2016; VIGÊNCIA: 01 (um) ano; VALOR TOTAL: 
R$ 4.824,90; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 
Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3910; FUNDAMENTO LEGAL: 
Artigo 25, caput, da Lei Federal n° 8.666/93, Provimento 
PGJ/RS n° 26/01 e alterações, e Lei Estadual no 11.389/99.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de setembro de 2016.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 
 

Item Descrição Qtde.
un. 

Preço 
unitário 

1.4 

Fornecimento de folhas ópticas 
de respostas de provas 
objetivas, digitalização e leitura 
de dados – acima de 5001 
unidades 

6.940 R$ 0,31 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 26 de setembro de 2016. www.mprs.mp.br Edição Nº 1995 

 

Nº 001 
SÚMULA DO CONTRATO DE  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS UAJ N° 114/2016 
PROCESSO Nº 1590-09.00/16-2 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
CONTRATADO: MARCUS VINICIUS DE AZEVEDO BASSO; 
OBJETO: planejamento e elaboração de 05 (cinco) questões 
objetivas, de nível médio, referentes à prova de Raciocínio 
Lógico-Matemático, bem como análise e resposta aos 
eventuais recursos interpostos pelos candidatos contra as 
questões elaboradas no âmbito do Concurso Público para o 
cargo de Secretário de Diligências – Edital n.º 104/2016; 
VIGÊNCIA: 01 (um) ano; VALOR TOTAL: R$ 2.412,45; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, 
Rubrica 3910; FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, caput, da 
Lei Federal n° 8.666/93, Provimento PGJ/RS n° 26/01 e 
alterações, e Lei Estadual no 11.389/99.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de setembro de 2016.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS  
 
 

BOLETIM N.º 167/2016 
 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE DEFESA DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO cientifica, na forma do § 2º do artigo 
7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou as seguintes Peças 
de Informação e Inquéritos Civis, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
IC 00751.00047/2016 instaurado na Promotoria De Justiça De 
Cerro Largo por André Luis Negrão Duarte - Promotor De 
Justiça Da Promotoria De Justiça De Cerro Largo com a 
finalidade de investigar possível ato de improbidade 
administrativa que cause prejuízo ao erário e atente contra 
princípios da Administração Pública consistente em efetuar 
serviço de restauração asfáltica na estrada vicinal que liga a 
BR-392 à Vila Santa Catarina, interior do Município de 
Salvador das Missões, omitindo-se de exigir o cumprimento da 
cláusula nona do Contrato Administrativo nº 004/2014. 
Investigado: Jair Luís Henrich. Local do Fato: Salvador das 
Missões, RS. 
PORTARIA DE INSTAURAÇÃO  
INQUÉRITO CIVIL n.º 00782.00012/2016  
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 
SUL, por seu Promotor de Justiça signatário, com base no 
artigo 129, inciso III e § 3º, da Constituição da República, no 
artigo 111 da Constituição Estadual, no artigo 8º, §1º, da Lei 
Federal n.º 7.347/85, no artigo 25, inciso IV, da Lei Federal n.º 
8.625/93, no artigo 32, inciso II, da Lei Estadual n.º 7.669/82, e 
no Provimento PGJ n.º 26/2008, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, instaura o presente INQUÉRITO 
CIVIL com o fim de investigar o presente:  
OBJETO: INVESTIGAR SUPOSTA IRREGULARIDADE NA 
COMPRA DIRETA DE ÁREA POR ONDE PASSOU A 
ESTRADA CONHECIDA COMO ANEL VIÁRIO (SEM 
LICITAÇÃO E SEM PROCESSO DE DESAPROPRIAÇÃO), 
COM DIMENSÕES MUITO SUPERIORES AO QUE SERIA 
NECESSÁRIO E COM POSSÍVEL SUPERVALORIZAÇÃO.  
LOCAL: GRAMADO, RS.  
INVESTIGADO: VONEI BENETTI, inscrito no CPF sob n.º 
312.206.730/72, residente na Rua Elisabeth Rosenfeld, 135, 
em Gramado, RS.  

PI 00829.00038/2016 instaurado na Promotoria De Justiça De 
Defesa Do Patrimônio Público De Porto Alegre por Luciana 
Maria Ribeiro Alice - 4º Promotor De Justiça Da Promotoria De 
Justiça De Defesa Do Patrimônio Público De Porto Alegre com 
a finalidade de Apurar supostas irregularidades na contratação 
de terceirizados em detrimento de aprovados em concurso 
público da prefeitura de Porto Alegre para o cargo de técnico 
em radiologia.  
Tipo Manifestante: Cidadão  
Sigilo solicitado: Sem sigilo  
RG: 8068990103  
CPF: 89841298015  
Email: ranjosrs@gmail.com  
Telefone: (51) 91150037  
Meio de retorno: E-mail  
Fui aprovado no ultimo concurso da prefeitura de POA como 
tecnico em radiologia, porem a prefeitura mantem um posto de 
saude com tecnicos terceirizados na lomba do pinheiro 
vinculado ao hospital da pucrs. Acredito q como concursado 
aprovado e havendo mais tecnicos aprovados em concurso 
publico a prefeitura de POA nao poderia estar terceirizando o 
servico. O presente concurso tem validade por mais 3 anos 
ainda   Investigado não informado. Local do Fato: Porto 
Alegre. 
IC 00899.00036/2016 instaurado na Promotoria De Justiça De 
São Sepé por Bárbara Pinto E Silva - Promotor De Justiça Da 
Promotoria De Justiça De São Sepé com a finalidade de 
Investigar suposta improbidade administrativa decorrente da 
irregularidade do convênio firmado entre a Prefeitura Municipal 
de São Sepé e a patrulha agrícola mecanizada, tendo como 
investigado o Município de São Sepé. Investigado: Município 
De São Sepé. Local do Fato: São Sepé. 
Procedimento Preparatório 01654.000.160/2016 instaurado na 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGREJINHA em 23/09/2016 
por Brenusa Marquardt Corleta com a finalidade de investigar 
a inadequação do PPCI do estabelecimento PUB 393.  
Investigado(s): Emerson Rodrigo Schroer. Local do Fato: Rua 
osvaldo Cruz, 393 - Igrejinha - RS. CAO comunicado: CAO 
CÍVEL E DE DEFESA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO 
IC 01203.00014/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Especializada Criminal De Porto Alegre - Combate Aos Crimes 
Licitatórios por Maria Lúcia Kurtz Amantino Rodrigues Da Silva 
Algarve - 4º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça 
Especializada Criminal De Porto Alegre com a finalidade de 
OBJETO: Apurar o descumprimento de preceito constitucional, 
estabelecido no artigo 202 da Constituição Estadual, referente 
a não aplicação do percentual mínimo de recursos na 
manutenção e desenvolvimento do ensino público.   
REPRESENTADO: Estado do Rio Grande do Sul   
REPRESENTANTE: Ministério Público.  
LOCAL: Porto Alegre/RS. Investigado: Estado Do Rio Grande 
Do Sul. Local do Fato: Porto Alegre. 
IC 01203.00006/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Especializada Criminal De Porto Alegre - Combate Aos Crimes 
Licitatórios por Maria Lúcia Kurtz Amantino Rodrigues Da Silva 
Algarve - 4º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça 
Especializada Criminal De Porto Alegre com a finalidade de 
Apurar supostas irregularidades no Edital de Concorrência 
Pública nº 03/2015, cujo objeto é a delegação de 89 (oitenta e 
nove) permissões públicas para a execução de Serviço 
Público Essencial de Transporte Individual por Táxi no 
Município de Porto Alegre.  
Investigado: Empresa Pública De Transporte E Circulação S/A 
(Eptc). Local do Fato: Porto Alegre. 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 26 de setembro de 2016. www.mprs.mp.br Edição Nº 1995 

 

Nº 001 
IC 01203.00013/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Especializada Criminal De Porto Alegre - Combate Aos Crimes 
Licitatórios por Maria Lúcia Kurtz Amantino Rodrigues Da Silva 
Algarve - 4º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça 
Especializada Criminal De Porto Alegre com a finalidade de 
OBJETO: Possíveis irregularidades no Contrato da CORSAN 
nº 203/2008, firmado com a Empresa Ensitec Tecnologia, cujo 
objeto é a prestação de serviços de telemetria para leitura de 
hidrômetros.  
REPRESENTANTE: Sindicato dos Trabalhadores em 
Saneamento do Estado do Rio Grande do Sul - SINDIÁGUA 
(entidade sindical, na forma de associação).  
REPRESENTADO: Companhia Riograndense de Saneamento 
– CORSAN.  
Local: Porto Alegre. Investigado não informado. Local do Fato: 
Porto Alegre. 
IC 01203.00025/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Especializada Criminal De Porto Alegre - Combate Aos Crimes 
Licitatórios por Daniele Schneider - 4º Promotor De Justiça Da 
Promotoria De Justiça Especializada Criminal De Porto Alegre 
com a finalidade de Averiguar possíveis irregularidades na 
utilização de símbolos e imagens de vereadores em Serviços 
Gráficos e Impressos pela Câmara Municipal de Porto Alegre 
Investigado: Câmara Municipal De Porto Alegre. Local do 
Fato: Porto Alegre. 
IC 01203.00026/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Especializada Criminal De Porto Alegre - Combate Aos Crimes 
Licitatórios por Daniele Schneider - 4º Promotor De Justiça Da 
Promotoria De Justiça Especializada Criminal De Porto Alegre 
com a finalidade de Apurar irregularidade decorrente da 
ausência ou insuficiência de controle adequado sobre 
indenizações pelo uso de veículos particulares na Câmara 
Municipal de Porto Alegre Investigado: Câmara Municipal De 
Porto Alegre. Local do Fato: Porto Alegre. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de 
Setembro de 2016. 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  
Coordenador do Cao Cível e de Defesa do Patrimônio Público. 
De acordo,  
FABIANO DALLAZEN,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do 
Ministério Público, que o Ministério Público instaurou as 
seguintes Peças de Informação e Inquéritos Civis, conforme 
as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
IC 00748.00242/2013 instaurado na Promotoria De Justiça 
Especializada De Caxias Do Sul por Adrio Rafael Paula Gelatti 
- 2º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça 
Especializada De Caxias Do Sul com a finalidade de aditar a 
portaria de instauração, constando o rol de investigados 
abaixo descritos.  
Investigados: Adelio Fabro, Aparicio Ferreira De Moura, Cíntila 
Aparecida De Moura Bueno, Clodovico Boeira, Dorvalina De 
Moura Cavalheiro, Eni Sebastiana De Moura Fabro, Eracilda 
Castilhos Soso Da Silva, Erondi De Oliveira Ramos, Espólio 
De Rosa Clara De Moura Oliveira, Espólio De Valdir Pereira 
De Oliveira, Ivanor Girardi Bueno, José Joaquim Rolim Da 
Silva, Luiz Bianchini, Manoel Rodrigues Da Silva, Maria 
Herondina De Moura, Maria Luiza Bianchini, Nair Flores De 
Moura, Nair Solinei De Moura Ramos, Otilia De Fátima Moura 
Da Silva, Vergílio Lemos Cavalheiro e Zeli Terezinha De 
Moura Baltazar. Local do Fato: Caxias Do Sul. 

IC 01202.00050/2016 instaurado na Promotoria De Justiça De 
Habitação E Defesa Da Ordem Urbanística por Heriberto Roos 
Maciel - 2º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça De 
Habitação E Defesa Da Ordem Urbanística com a finalidade 
de Investigar potencial infração à ordem urbanística em razão 
das precárias condições da calçada localizada na Avenida 
Assis Brasil, nº 641, esquina com a Rua Marechal José Inácio 
da Silva, Bairro Passo da Areia, nesta Capital. Interessado: 
Luiz Umberto Silva Lara Investigado: Município de Porto 
Alegre. Local do Fato: Porto Alegre. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de 
Setembro de 2016. 
DÉBORA REGINA MENEGAT,  
Coordenadora do Cao da Ordem Urbanística e Questões 
Fundiárias. 
De acordo,  
FABIANO DALLAZEN,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou as seguintes Peças de 
Informação e Inquéritos Civis, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
Inquérito Civil 01631.000.475/2016 instaurado na 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO CONSUMIDOR 
DE PORTO ALEGRE em 23/09/2016 por Gustavo de Azevedo 
e Souza Munhoz com a finalidade de Deficiência no serviço de 
energia elétrica na região rural do Vale Taquari    
Investigado(s): AES SUL. CAO comunicado: CAO DE 
DEFESA DO CONSUMIDOR 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de 
Setembro de 2016. 
CAROLINE VAZ,  
Coordenadora do Cao de Defesa do Consumidor. 
De acordo,  
FABIANO DALLAZEN,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou as seguintes Peças de 
Informação e Inquéritos Civis, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
IC 00722.00071/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Especializada De Bento Gonçalves por Elcio Resmini 
Meneses - Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça 
Especializada De Bento Gonçalves com a finalidade de: 
verificar a destinação dos resíduos gerados pela atividade, 
que opera sem licença ambiental.  
Investigado: Ricardo Brancher.  
Local do Fato: Bento Gonçalves/RS. 
IC 00802.00016/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Especializada De Lajeado por Sérgio Da Fonseca Diefenbach 
- Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Especializada 
De Lajeado com a finalidade de investigar possível eventual 
dano ambiental decorrente da construção de uma residência 
em APP, localizada na Rua do Bosque, bairro Moinhos, 
Lajeado/RS Investigados: Ezequiel Luiz Schneider e P.A.P 
Consultoria De Investimentos Ltda. Local do Fato: Lajeado. 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 26 de setembro de 2016. www.mprs.mp.br Edição Nº 1995 

 

Nº 001 
IC 00810.00007/2016 instaurado na Promotoria De Justiça De 
Não-Me-Toque por Leandro Tatsch Bonatto - Promotor De 
Justiça Da Promotoria De Justiça De Não-Me-Toque com a 
finalidade de Investigar eventual dano ao meio ambiente 
decorrente da atividade de destruição e supressão de 
vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica, em uma área de 
564m2, atingindo exemplares de porte grande, fora de área de 
preservação permanente, na propriedade de Selmar Derlam, 
situada na localidade de Linha Jacuí, interior do Município de 
Victor Graeff, sem autorização do órgão ambiental competente 
Investigado: Selmar Derlam. Local do Fato: Victor Graeff. 
IC 00810.00008/2016 instaurado na Promotoria De Justiça De 
Não-Me-Toque por Leandro Tatsch Bonatto - Promotor De 
Justiça Da Promotoria De Justiça De Não-Me-Toque com a 
finalidade de Investigar eventual dano ao meio ambiente 
decorrente da destruição de vegetação nativa do Bioma Mata 
Atlântica, em três pontos diferentes, fora de área de 
preservação permanente, além de dano a dois exemplares de 
pinheiro brasileiro” com DAP inferior a 40 cm, na propriedade 
de Valmor Arnate Loeff, situada na localidade de 1º Distrito, 
interior do Município de Victor Graeff, sem autorização do 
órgão ambiental competente Investigado: Valmor Arnate Loeff. 
Local do Fato: Victor Graeff. 
IC 00850.00003/2016 instaurado na Promotoria de Justiça de 
Quaraí por José Eduardo Gonçalves - Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Quaraí com a finalidade apurar 
suposta irregularidades no processo licitatório Concorrência 
Pública n.º 010/2015 para a contratação de empresa a fim de 
realizar o serviço de coleta e transporte  de resíduos sólidos 
urbano em Quaraí.   
Investigados: Fleudes Tadeu Rocha e Ricardo Olaechea 
Gadret. Local do Fato: Quaraí. 
IC 00888.00003/2016 instaurado na Promotoria De Justiça De 
São José Do Norte por Júlia Fresteiro Barbosa Lang - 
Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça De São José 
Do Norte com a finalidade de FAZER FUNCIONAR 
ATIVIDADE POTENCIALMENTE POLUIDORA SEM 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL Investigado Paulo Mackmillan 
Leão. Local do Fato: São José Do Norte. 
IC 00900.00046/2016 instaurado na Promotoria De Justiça De 
São Valentim por Adriano Luís De Araujo - Promotor De 
Justiça Da Promotoria De Justiça De São Valentim com a 
finalidade de INVESTIGAR EVENTUAL ATO LESIVO AO 
MEIO AMBIENTE, EM DECORRÊNCIA DA CONSTRUÇÃO 
DE UM AÇUDE EM ÁREA DE BANHADO, SEM A DEVIDA 
LICENÇA AMBIENTAL   Investigado: Irineu Bombana. Local 
do Fato: Linha Ervalzinho, Erval Grande/rs. 
IC 00908.00021/2016 instaurado na Promotoria De Justiça De 
Tapejara por Marcio Schenato - Promotor De Justiça Da 
Promotoria De Justiça De Tapejara com a finalidade de 
Objeto: investigar dano ambiental consistente no 
funcionamento irregular de carvoaria, sem autorização do 
órgão ambiental competente e depósito de lenha nativa sem 
procedência.  
Local do Fato: Gramado do Herval, Água Santa, RS  
Investigado: Itamar De Paula. Local do Fato: Tapejara. 
IC 00908.00022/2016 instaurado na Promotoria De Justiça De 
Tapejara por Marcio Schenato - Promotor De Justiça Da 
Promotoria De Justiça De Tapejara com a finalidade de 
Objeto: Investigar dano ambiental consistente na supressão 
de cinco araucárias, fora de APP, sem autorização do órgão 
ambiental competente.  
Local do Fato: Rio Carreteiro, interior, Água Santa, RS 
Investigado: Eusébio Damin. Local do Fato: Tapejara. 
IC 00908.00023/2016 instaurado na Promotoria De Justiça De 
Tapejara por Marcio Schenato - Promotor De Justiça Da 
Promotoria De Justiça De Tapejara com a finalidade de 
Objeto: Investigar dano ambiental consistente no 
funcionamento irregular de carvoaria, sem autorização do 
órgão ambiental competente.  

Local do Fato: Gramado do Herval, Água Santa, RS 
Investigado: Edson De Paula Favaro. Local do Fato: Tapejara. 
Procedimento Preparatório 01654.000.160/2016 instaurado na 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGREJINHA em 23/09/2016 
por Brenusa Marquardt Corleta com a finalidade de investigar 
a inadequação do PPCI do estabelecimento PUB 393.  
Investigado(s): Emerson Rodrigo Schroer. Local do Fato: Rua 
osvaldo Cruz, 393 - Igrejinha - RS. CAO comunicado: CAO DE 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de 
Setembro de 2016. 
DANIEL MARTINI,  
Coordenador do Cao de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo,  
FABIANO DALLAZEN,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
O COORDENADOR DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 
Público instaurou as seguintes Peças de Informação e 
Inquéritos Civis, conforme as comunicações encaminhadas 
pelos promotores de justiça responsáveis: 
IC 00759.00014/2011 instaurado na Promotoria De Justiça 
Especializada De Dom Pedrito por Janine Rosi Faleiro - 
Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Especializada 
De Dom Pedrito com a finalidade de OBJETO: promover 
adequações necessárias na ILPI Hospedaria Familiar Maria 
Celoi frente à legislação de proteção ao idoso. LOCAL: Rua 
Pedro Cesarine, 205, Dom Pedrito/RS. PARTES: Ministério 
Público - Investigado: Hospedaria Familiar Maria Celoi. Local 
do Fato: Dom Pedrito. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de 
Setembro de 2016. 
MAURO LUÍS SILVA DE SOUZA,  
Coordenador do Cao dos Direitos Humanos. 
De acordo,  
FABIANO DALLAZEN,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
O COORDENADOR DO GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL cientifica, na forma do § 
1º do artigo 5º da Resolução nº 02/2014 da Procuradoria-
Geral de Justiça, que o Ministério Público Eleitoral instaurou o 
Procedimento Preparatório Eleitoral, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
PA 00724.00070/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Criminal De Bento Gonçalves por Gílson Borguedulff Medeiros 
- 3º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Criminal 
De Bento Gonçalves com a finalidade de apuração da prática, 
em tese, de captação ilícita de recursos eleitorais.   
Investigado: Joceli Dias. Local do Fato: Bento Gonçalves. 
PA 00724.00036/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Criminal De Bento Gonçalves por Gílson Borguedulff Medeiros 
- 3º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Criminal 
De Bento Gonçalves com a finalidade de Objeto: apuração da 
prática, em tese, de captação ilícita de recursos eleitorais 
Investigados: Lauro Ricieri Bazzanella e Lirio Turri. Local do 
Fato: Monte Belo Do Sul. 
PA 00724.00071/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Criminal De Bento Gonçalves por Gílson Borguedulff Medeiros 
- 3º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Criminal 
De Bento Gonçalves com a finalidade de apuração da prática, 
em tese, de captação ilícita de recursos eleitorais. 
Investigados: Márcio Pilotti e Marcos Fracalossi. Local do 
Fato: Bento Gonçalves. 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 26 de setembro de 2016. www.mprs.mp.br Edição Nº 1995 

 

Nº 001 
PA 00724.00072/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Criminal De Bento Gonçalves por Gílson Borguedulff Medeiros 
- 3º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Criminal 
De Bento Gonçalves com a finalidade de apuração da prática, 
em tese, de captação ilícita de recursos eleitorais. Investigado: 
Maria Helena Da Silva Rodrigues. Local do Fato: Bento 
Gonçalves. 
PA 00724.00037/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Criminal De Bento Gonçalves por Gílson Borguedulff Medeiros 
- 3º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Criminal 
De Bento Gonçalves com a finalidade de Objeto: apuração da 
prática, em tese, de captação ilícita de recursos eleitorais 
Investigado: Lirio Turri. Local do Fato: Monte Belo Do Sul. 
PA 00724.00073/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Criminal De Bento Gonçalves por Gílson Borguedulff Medeiros 
- 3º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Criminal 
De Bento Gonçalves com a finalidade de apuração da prática, 
em tese, de captação ilícita de recursos eleitorais. 
Investigados: Carlos Bertuol, César Gabardo e Otília Dal 
Ponte Gabardo. Local do Fato: Bento Gonçalves. 
PA 00724.00038/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Criminal De Bento Gonçalves por Gílson Borguedulff Medeiros 
- 3º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Criminal 
De Bento Gonçalves com a finalidade de Objeto: apuração da 
prática, em tese, de captação ilícita de recursos eleitorais 
Investigados: Janete Maria Dal Castel Casagrande e Lirio 
Turri. Local do Fato: Monte Belo Do Sul. 
PA 00724.00039/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Criminal De Bento Gonçalves por Gílson Borguedulff Medeiros 
- 3º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Criminal 
De Bento Gonçalves com a finalidade de Objeto: apuração da 
prática, em tese, de captação ilícita de recursos eleitorais 
Investigados: Elisandra Zenatti Da Cruz e Lirio Turri. Local do 
Fato: Monte Belo Do Sul. 
PA 00724.00074/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Criminal De Bento Gonçalves por Gílson Borguedulff Medeiros 
- 3º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Criminal 
De Bento Gonçalves com a finalidade de apuração da prática, 
em tese, de captação ilícita de recursos eleitorais. 
Investigados: Diones Luis Cabral De Oliveira, Guilherme Rech 
Pasin, Gustavo Baldasso Schramm e Mauricio Andre Padilha - 
Me. Local do Fato: Bento Gonçalves. 
PA 00724.00040/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Criminal De Bento Gonçalves por Gílson Borguedulff Medeiros 
- 3º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Criminal 
De Bento Gonçalves com a finalidade de Objeto: apuração da 
prática, em tese, de captação ilícita de recursos eleitorais 
Investigados: Aluisio Corbelini e Lirio Turri. Local do Fato: 
Monte Belo Do Sul. 
PA 00724.00041/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Criminal De Bento Gonçalves por Gílson Borguedulff Medeiros 
- 3º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Criminal 
De Bento Gonçalves com a finalidade de Objeto: apuração da 
prática, em tese, de captação ilícita de recursos eleitorais 
Investigados: Claudemiro Balbinot e Lirio Turri. Local do Fato: 
Monte Belo Do Sul. 
PA 00724.00042/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Criminal De Bento Gonçalves por Gílson Borguedulff Medeiros 
- 3º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Criminal 
De Bento Gonçalves com a finalidade de Objeto: apuração da 
prática, em tese, de captação ilícita de recursos eleitorais 
Investigados: Lirio Turri e Vitor Jacinto Perin. Local do Fato: 
Monte Belo Do Sul. 
PA 00724.00043/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Criminal De Bento Gonçalves por Gílson Borguedulff Medeiros 
- 3º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Criminal 
De Bento Gonçalves com a finalidade de Objeto: apuração da 
prática, em tese, de captação ilícita de recursos eleitorais 
Investigados: Lirio Turri e Nelsa Berselli Cecconi. Local do 
Fato: Monte Belo Do Sul. 

PA 00724.00044/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Criminal De Bento Gonçalves por Gílson Borguedulff Medeiros 
- 3º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Criminal 
De Bento Gonçalves com a finalidade de Objeto: apuração da 
prática, em tese, de captação ilícita de recursos eleitorais 
Investigados: Lirio Turri e Maurício Junges. Local do Fato: 
Monte Belo Do Sul. 
PA 00724.00045/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Criminal De Bento Gonçalves por Gílson Borguedulff Medeiros 
- 3º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Criminal 
De Bento Gonçalves com a finalidade de Objeto: apuração da 
prática, em tese, de captação ilícita de recursos eleitorais 
Investigados: Adair Cecconi e Lirio Turri. Local do Fato: Monte 
Belo Do Sul. 
PA 00724.00046/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Criminal De Bento Gonçalves por Gílson Borguedulff Medeiros 
- 3º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Criminal 
De Bento Gonçalves com a finalidade de Objeto: apuração da 
prática, em tese, de captação ilícita de recursos eleitorais 
Investigados: Ademir Ferro e Lirio Turri. Local do Fato: Monte 
Belo Do Sul. 
PA 00724.00047/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Criminal De Bento Gonçalves por Gílson Borguedulff Medeiros 
- 3º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Criminal 
De Bento Gonçalves com a finalidade de Objeto: apuração da 
prática, em tese, de captação ilícita de recursos eleitorais 
Investigados: Lirio Turri e Rosane Brevia. Local do Fato: 
Monte Belo Do Sul. 
PA 00724.00049/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Criminal De Bento Gonçalves por Gílson Borguedulff Medeiros 
- 3º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Criminal 
De Bento Gonçalves com a finalidade de Objeto: apuração da 
prática, em tese, de captação ilícita de recursos eleitorais 
Investigado: Francieli Brun. Local do Fato: Pinto Bandeira. 
PA 00724.00050/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Criminal De Bento Gonçalves por Gílson Borguedulff Medeiros 
- 3º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Criminal 
De Bento Gonçalves com a finalidade de Objeto: apuração da 
prática, em tese, de captação ilícita de recursos eleitorais 
Investigado: Silvana Ceccon Burlini. Local do Fato: Pinto 
Bandeira. 
PA 00724.00051/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Criminal De Bento Gonçalves por Gílson Borguedulff Medeiros 
- 3º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Criminal 
De Bento Gonçalves com a finalidade de Objeto: apuração da 
prática, em tese, de captação ilícita de recursos eleitorais 
Investigado: João Feliciano Menezes Pizzio. Local do Fato: 
Pinto Bandeira. 
PA 00724.00052/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Criminal De Bento Gonçalves por Gílson Borguedulff Medeiros 
- 3º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Criminal 
De Bento Gonçalves com a finalidade de Objeto: apuração da 
prática, em tese, de captação ilícita de recursos eleitorais 
Investigado: Terezinha Mikolaiczk Noviski. Local do Fato: 
Bento Gonçalves. 
PA 00724.00053/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Criminal De Bento Gonçalves por Gílson Borguedulff Medeiros 
- 3º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Criminal 
De Bento Gonçalves com a finalidade de Objeto: apuração da 
prática, em tese, de captação ilícita de recursos eleitorais 
Investigado: Antonio Domingos Fronza. Local do Fato: Bento 
Gonçalves. 
PA 00724.00054/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Criminal De Bento Gonçalves por Gílson Borguedulff Medeiros 
- 3º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Criminal 
De Bento Gonçalves com a finalidade de Objeto: apuração da 
prática, em tese, de captação ilícita de recursos eleitorais 
Investigado: Sonildo De Souza. Local do Fato: Bento 
Gonçalves. 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 26 de setembro de 2016. www.mprs.mp.br Edição Nº 1995 

 

Nº 001 
PA 00724.00056/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Criminal De Bento Gonçalves por Gílson Borguedulff Medeiros 
- 3º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Criminal 
De Bento Gonçalves com a finalidade de Objeto: apuração da 
prática, em tese, de captação ilícita de recursos eleitorais 
Investigados: Guilherme Rech Pasin, Sidgrei Antonio Machado 
Spassini e Valdir Possamai. Local do Fato: Bento Gonçalves. 
PA 00724.00057/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Criminal De Bento Gonçalves por Gílson Borguedulff Medeiros 
- 3º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Criminal 
De Bento Gonçalves com a finalidade de Objeto: apuração da 
prática, em tese, de captação ilícita de recursos eleitorais 
Investigados: Edilson De Medeiros Marques e Jonas Da Silva 
Fagundes. Local do Fato: Bento Gonçalves. 
PA 00724.00058/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Criminal De Bento Gonçalves por Gílson Borguedulff Medeiros 
- 3º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Criminal 
De Bento Gonçalves com a finalidade de Objeto: apuração da 
prática, em tese, de captação ilícita de recursos eleitorais 
Investigados: Alexandre Luiz Schurtz e Elly Rosani Wendel. 
Local do Fato: Bento Gonçalves. 
PA 00724.00060/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Criminal De Bento Gonçalves por Gílson Borguedulff Medeiros 
- 3º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Criminal 
De Bento Gonçalves com a finalidade de Objeto: apuração da 
prática, em tese, de captação ilícita de recursos eleitorais 
Investigados: Fernanda De Jesus Turchetto e Moises Scussel 
Neto. Local do Fato: Bento Gonçalves. 
PA 00724.00059/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Criminal De Bento Gonçalves por Gílson Borguedulff Medeiros 
- 3º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Criminal 
De Bento Gonçalves com a finalidade de Objeto: apuração da 
prática, em tese, de captação ilícita de recursos eleitorais 
Investigados: Alexandra Troian Dos Santos e Diamantino Bello 
Dos Santos. Local do Fato: Bento Gonçalves. 
PA 00724.00061/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Criminal De Bento Gonçalves por Gílson Borguedulff Medeiros 
- 3º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Criminal 
De Bento Gonçalves com a finalidade de Objeto: apuração da 
prática, em tese, de captação ilícita de recursos eleitorais 
Investigados: Cap Empreendimentos Imobliarios Ltda - Me e 
César Gabardo. Local do Fato: Bento Gonçalves. 
PA 00724.00062/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Criminal De Bento Gonçalves por Gílson Borguedulff Medeiros 
- 3º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Criminal 
De Bento Gonçalves com a finalidade de Objeto: apuração da 
prática, em tese, de captação ilícita de recursos eleitorais 
Investigado: Juares Baruffi. Local do Fato: Bento Gonçalves. 
PA 00724.00063/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Criminal De Bento Gonçalves por Gílson Borguedulff Medeiros 
- 3º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Criminal 
De Bento Gonçalves com a finalidade de Objeto: apuração da 
prática, em tese, de captação ilícita de recursos eleitorais 
Investigado: Fatima Libera Piffer. Local do Fato: Bento 
Gonçalves. 
PA 00724.00064/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Criminal De Bento Gonçalves por Gílson Borguedulff Medeiros 
- 3º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Criminal 
De Bento Gonçalves com a finalidade de Objeto: apuração da 
prática, em tese, de captação ilícita de recursos eleitorais 
Investigado: Gilmar Pessutto. Local do Fato: Bento Gonçalves. 
PA 00724.00065/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Criminal De Bento Gonçalves por Gílson Borguedulff Medeiros 
- 3º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Criminal 
De Bento Gonçalves com a finalidade de Objeto: apuração da 
prática, em tese, de captação ilícita de recursos eleitorais 
Investigado: Fabiane Raquel De Lima Rodrigues. Local do 
Fato: Bento Gonçalves. 

PA 00724.00066/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Criminal De Bento Gonçalves por Gílson Borguedulff Medeiros 
- 3º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Criminal 
De Bento Gonçalves com a finalidade de Objeto: apuração da 
prática, em tese, de captação ilícita de recursos eleitorais 
Investigado: Rosali Faccio Fornazier. Local do Fato: Bento 
Gonçalves. 
PA 00724.00067/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Criminal De Bento Gonçalves por Gílson Borguedulff Medeiros 
- 3º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Criminal 
De Bento Gonçalves com a finalidade de Objeto: apuração da 
prática, em tese, de captação ilícita de recursos eleitorais 
Investigados: Moacir Antonio Camerini e Vinicius De Tomasi 
Ribeiro. Local do Fato: Bento Gonçalves. 
PA 00724.00075/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Criminal De Bento Gonçalves por Gílson Borguedulff Medeiros 
- 3º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Criminal 
De Bento Gonçalves com a finalidade de apuração da prática, 
em tese, de captação ilícita de recursos eleitorais. Investigado: 
Lirio Turri. Local do Fato: Monte Belo Do Sul. 
PA 00724.00055/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Criminal De Bento Gonçalves por Gílson Borguedulff Medeiros 
- 3º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Criminal 
De Bento Gonçalves com a finalidade de apuração da prática, 
em tese, de captação ilícita de recursos eleitorais. 
Investigados: Maria Iraci Casagrande e Sandro Castagnetti. 
Local do Fato: Bento Gonçalves. 
PA 00724.00048/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Criminal De Bento Gonçalves por Gílson Borguedulff Medeiros 
- 3º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Criminal 
De Bento Gonçalves com a finalidade de apuração da prática, 
em tese, de captação ilícita de recursos eleitorais. 
Investigados: Aline Pauletti Lava e Gilnei Fior. Local do Fato: 
Santa Tereza. 
PA 00724.00076/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Criminal De Bento Gonçalves por Gílson Borguedulff Medeiros 
- 3º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Criminal 
De Bento Gonçalves com a finalidade de apuração da prática, 
em tese, de captação ilícita de recursos eleitorais. Investigado: 
Silvio Cesca. Local do Fato: Monte Belo Do Sul. 
PA 00724.00077/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Criminal De Bento Gonçalves por Gílson Borguedulff Medeiros 
- 3º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Criminal 
De Bento Gonçalves com a finalidade de apuração da prática, 
em tese, de captação ilícita de recursos eleitorais. Investigado: 
Ivanir Maria Tansini Perin. Local do Fato: Monte Belo Do Sul. 
PA 00724.00078/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Criminal De Bento Gonçalves por Gílson Borguedulff Medeiros 
- 3º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Criminal 
De Bento Gonçalves com a finalidade de apuração da prática, 
em tese, de captação ilícita de recursos eleitorais. 
Investigados: Adenir José Dallé e Calimar Stasczak. Local do 
Fato: Monte Belo Do Sul. 
PA 00724.00079/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Criminal De Bento Gonçalves por Gílson Borguedulff Medeiros 
- 3º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Criminal 
De Bento Gonçalves com a finalidade de apuração da prática, 
em tese, de captação ilícita de recursos eleitorais. 
Investigados: Ana Maria Somensi Bruschi e Olides Bruschi. 
Local do Fato: Monte Belo Do Sul. 
PA 00724.00080/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Criminal De Bento Gonçalves por Gílson Borguedulff Medeiros 
- 3º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Criminal 
De Bento Gonçalves com a finalidade de apuração da prática, 
em tese, de captação ilícita de recursos eleitorais. 
Investigados: Eder Angelo Zaffari e Leonir Zaffari. Local do 
Fato: Monte Belo Do Sul. 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 26 de setembro de 2016. www.mprs.mp.br Edição Nº 1995 

 

Nº 001 
PA 00724.00081/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Criminal De Bento Gonçalves por Gílson Borguedulff Medeiros 
- 3º Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Criminal 
De Bento Gonçalves com a finalidade de apuração da prática, 
em tese, de captação ilícita de recursos eleitorais. 
Investigados: Giorge Norberto Eccher e Tempográfica Ltda -
Me. Local do Fato: Monte Belo Do Sul. 
PA 00863.00061/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Criminal De Santa Cruz Do Sul por Jefferson Dall'Agnol - 3º 
Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Criminal De 
Santa Cruz Do Sul com a finalidade de Apurar supostas 
irregularidades no financiamento de campanha eleitoral da 
candidata a cargo eletivo Ivone Henn   Investigado: Ivone 
Henn. Local do Fato: Sinimbu. 
PA 00863.00063/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Criminal De Santa Cruz Do Sul por Jefferson Dall'Agnol - 3º 
Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Criminal De 
Santa Cruz Do Sul com a finalidade de Apurar supostas 
irregularidades no financiamento de campanha eleitoral do 
candidato a cargo eletivo Gerri Machado Ribeiro   Investigado: 
Gerri Machado Ribeiro. Local do Fato: Santa Cruz Do Sul. 
PA 00863.00064/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Criminal De Santa Cruz Do Sul por Jefferson Dall'Agnol - 3º 
Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Criminal De 
Santa Cruz Do Sul com a finalidade de Apurar supostas 
irregularidades no financiamento de campanha eleitoral do 
candidato a cargo eletivo João Domingos Cassepp Filho   
Investigado: Joao Domingos Cassepp Filho. Local do Fato: 
Santa Cruz Do Sul. 
PA 00863.00065/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Criminal De Santa Cruz Do Sul por Jefferson Dall'Agnol - 3º 
Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Criminal De 
Santa Cruz Do Sul com a finalidade de Apurar supostas 
irregularidades no financiamento de campanha eleitoral do 
candidato a cargo eletivo Dogival Silva Duarte   Investigado: 
Dogival Silva Duarte. Local do Fato: Santa Cruz Do Sul. 
PA 00863.00062/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Criminal De Santa Cruz Do Sul por Jefferson Dall'Agnol - 3º 
Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Criminal De 
Santa Cruz Do Sul com a finalidade de Apurar supostas 
irregularidades no financiamento de campanha eleitoral do 
candidato a cargo eletivo Vanderlei Fredrisch   Investigado: 
Vanderlei Fredrisch.  
PA 00910.00054/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
De Tapes por Manuela Paradeda Montanari - Promotor De 
Justiça Da Promotoria De Justiça De Tapes com a finalidade 
de investigar a prática de eventual conduta vedada ou de 
abuso de poder político por parte do atual prefeito de 
Sentinela do Sul, Júlio Cesar Carvalho, em decorrência de 
realização de reunião almoço, ocorrida no dia 05 de julho do 
corrente ano, no CTG "Os Guapos de Sentinela". Investigado: 
Julio Cesar Carvalho (Prefeito Municipal de Sentinela do Sul). 
Local do Fato: Sentinela do Sul. 
PA 00915.00098/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
De Tramandaí por Antonio Metzger Képes - 4º Promotor De 
Justiça Da Promotoria De Justiça De Tramandaí com a 
finalidade de Reunir informações com o propósito de verificar, 
no ano de 2016, a obediência aos limites legais fixados para 
publicidade institucional ou de governo Investigado não 
informado. Local do Fato: Tramandaí. 
PA 00915.00099/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
De Tramandaí por Antonio Metzger Képes - 4º Promotor De 
Justiça Da Promotoria De Justiça De Tramandaí com a 
finalidade de Reunir informações com o propósito de verificar, 
no ano de 2016, a obediência aos limites legais fixados para 
publicidade institucional ou de governo Investigado não 
informado. Local do Fato: Tramandaí. 

PA 00915.00100/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
De Tramandaí por Antonio Metzger Képes - 4º Promotor De 
Justiça Da Promotoria De Justiça De Tramandaí com a 
finalidade de Reunir informações com o propósito de verificar, 
no ano de 2016, a obediência aos limites legais fixados para 
publicidade institucional ou de governo Investigado não 
informado. Local do Fato: Tramandaí. 
PA 00915.00101/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
De Tramandaí por Antonio Metzger Képes - 4º Promotor De 
Justiça Da Promotoria De Justiça De Tramandaí com a 
finalidade de Reunir informações com o propósito de verificar, 
no ano de 2016, a obediência aos limites legais fixados para 
publicidade institucional ou de governo Investigado não 
informado. Local do Fato: Tramandaí. 
PA 00935.00013/2016 instaurado na Promotoria De Justiça 
Especializada De Alvorada por Rochelle Danusa Jelinek - 
Promotor De Justiça Da Promotoria De Justiça Especializada 
De Alvorada com a finalidade de OBJETO: Apurar captação 
ilícita de recursos para a campanha eleitoral municipal de 
2016, em Alvorada/RS Investigado: Gerson Luiz Mendes 
Carneiro. Local do Fato: Alvorada. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de 
Setembro de 2016. 
RODRIGO LÓPEZ ZILIO,  
Coordenador do Gabinete de Assessoramento Eleitoral. 
De acordo,  
FABIANO DALLAZEN,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 


		2016-09-26T09:24:56-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




